
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 86 DEL 27-06-18

N. REG. GEN. 106
_____________________________________________________________________

Oggetto: ART.  17  L.R.  N.71/97  e s.m.i. "CONTRIBUTO ALLA
PROVINCIA  DI MACERATA  PER ATTIVITA' ESTRATTIVA E
COMPARTECIPAZIONE  10%  SU MATERIALE ESTRATTO ANNO
2016" - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Visto il Decreto prot. 3933 del 21.11.2017, con il quale il legale
rappresentante dell'Ente individua nella persona del Sig. Paoletti Paolo, il
responsabile dei servizi Affari Generali Segreteria e finanziario;

Premesso che la Società MARCHIGIANA CAVE S.r.l. in data 11.12.2003 al
prot. n. 4613 ha presentato un progetto di coltivazione per l'apertura di una
nuova cava per l'estrazione di calcari stratificati in località “Valle Biondo-Pantani
di Matelica-Valdiola”;

Constatato che da parte del Comune di Gagliole sono state espletate le
procedure previste dall'art. 13 della LR n. 71/97 relative al deposito e
pubblicazione del progetto;

Preso atto dei verbali della conferenza dei servizi n. 1 del 24.06.2004 e n. 2 del
05.07.2004 con i quali si è provveduto ad esaminare ed approvare, con
prescrizioni, il progetto presentato;

Vista la determinazione dirigenziale n. 295 del 04.08.2004 della Provincia di
Macerata con la quale si rilascia il parere di conformità ai sensi dell'art. 13 della
LR n. 71/97, con prescrizioni;

Visto il Piano Regionale delle Attività Estrattive (PRAE) approvato con delibera
amministrativa n. 66 del 09.04.2002 da parte del Consiglio Regionale;

Visto il Programma Provinciale per le Attività Estrattive (PPAE) approvato con
delibera di Consiglio Provinciale n. 68 del 05.08.2003 e modificato con
successiva delibera n. 40 del 17.05.2004;

Vista la convenzione sottoscritta in data 18/07/2005 rep. n. 289 tra il comune di
Gagliole e la ditta Marchigiana Cave srl;

Vista l'autorizzazione n. 3013 del 18/07/2005 rilasciata alla ditta Marchigiana
Cave srl per l'escavazione prevista nel progetto approvato con scadenza
04/08/2015;

Preso atto della comunicazione della Marchigiana Cave prot. n. 1919 del
25/05/2009 con la quale si comunica lo stato di liquidazione;

Constatato che la Società Perrone Attilio srl ha rilevato, al termine del
procedimento fallimentare, con atto notaio Carlo Conti rep. 83316 raccolta
22627 il ramo d'azienda della ditta ex ditta Marchigiana Cave;

Preso atto che il ramo d'azienda acquisito contiene l'autorizzazione alla
escavazione di una cava per l’estrazione di calcari stratificati in località “Valle
Biondo-Pantani di Matelica-Valdiola” presentato dalla ditta Marchigiana Cave in
data 11.12.2003 prot. n. 4613, ai sensi della L.R. 71/97, del P.R.A.E. Marche e
del P.P.A.E. della Provincia di Macerata, che interessa le aree distinte al C.T.
del Comune di Gagliole particella n. 7 parte del foglio n. 1 e particelle n. 2 parte

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 27-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



e n. 5 parte del foglio n. 2

Vista la convenzione sottoscritta in data 29/01/2016 rep. n. 93830/25821
registrata a Tolentino il 02/02/2016 n. 264 del Notaio Sciapichetti di San
Severino Marche regolante i rapporti per la coltivazione della cava;

Vista la richiesta presentata dalla ditta Perroni Attilio in data 22/02/2016 prot. n.
346 con la quale si richiede di integrare l'art. 9 con il la seguente postilla:
"Le parti contraenti, ad integrazione ed in deroga parziale rispetto a quanto
previsto al punto 9 della presente convenzione, stabiliscono espressamente
quanto segue:
- la durata della presente convenzione è stabilita in anni cinque (5) a far data
dal 17.12.2015 e pertanto con scadenza naturale al 16.12.2020. Le parti
prevedono che alla scadenza naturale la presente convenzione si rinnoverà in
maniera tacita ed automatica per egual periodo (5 anni) a condizione che la
Società Perroni Attilio S.r.l., entro la data di scadenza naturale, abbia assolto ai
presenti obblighi:
Abbia provveduto ad ottenere nuove polizze fidejussiorie, alle medesime1.
condizioni previste per le precedenti, della durata complessiva non inferiore
ad ulteriori 5 anni;
Abbia assolto integralmente agli obblighi di pagamento nei confronti del2.
Comune di Gagliole riferiti al corrispettivo di materiale estratto, come stabilito
nella autorizzazione all'attività estrattiva;
Abbia assolto agli obblighi di compensazione forestale, coltivazione della3.
cava, nella misura stabilita nel progetto di coltivazione allegato
all'autorizzazione per I'attività estrattiva autorizzato dagli Enti competenti e
riferito alla attività dl estrazione della cava denominata "VALDIOLA". "

Accertato che la richiesta di modifica della convenzione proposta dalla Società
PERRONI ATTILIO S.r.l. non stravolge il rapporto convenzionale tra il Comune
ed il soggetto attuatore dell'attività di cava ma ne chiarisce solamente i rapporti
in relazione agli obblighi da rispettare al termine della scadenza stabilita;

Ritenuto quindi di poter accogliere la postilla proposta all'art. 9 della
convenzione sottoscritta in data 29/01/2016;

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 5 del 24.02.2016 con la quale si
approvava la postilla proposta all'art. 9 della convenzione sottoscritta in data
29/01/2016;

     Vista la L.R. n.71/97 e ss.m.i.  all'art. 17  "  tra imprenditori e Comuni"
comma  1 stabilisce che " Fra  il richiedente  l'autorizzazione  o la concessione
e il  Comune   interessato,  viene stipulata  una convenzione con  la quale  lo
stesso  si impegna a versare,  entro  il 30 settembre  di ogni anno, a titolo  di
contributo delle spese necessarie per gli inetrventi pubblici ulteriori  al mero
recupero dell'area  e delle strade di accesso, una somma  commisurata al tipo
e alla quantità di materiale  estratto nell'anno precedente"

Il medesimo articolo, al comma 8 prevede poi che il Comune versa,  entro
il  31 ottobre di ogni anno, parte del contributo come di seguito specificato:

a)  il 10 per cento alla Provincia;
b)  il 50% alla Regione, per attività di recupero e  bonifica ambientale  di

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 27-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



cave  dismesse e di aree  degradate, nonchè  di ambienti naturali connessi.

Considerato che la  Provincia di Macerata con  nota  prot.  n.  15716  del
06.06.2018 ha comunicato  a  questo  l’importo dovuto per  il versamento  del
contributo  dovuto  all’ente ai sensi  della  L.R. 71/97;

Preso atto che con  la  nota  di cui sopra, sono state inviate le  tabelle
esplicative riportanti i quantitativi estratti dalla ditta  PERRONI ATTILIO SRL
durante l’anno 2016 ed il relativo importo da versare  pari  ad  € 1.452,00;

Ritenuto  necessario  provvedere alla  liquidazione;

Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto   il   DLGS   n.  267/2000;

DETERMINA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare la somma di € 1.452,00 con imputazione della spesa al cap.
2964 del bilancio 2018 (residui);

3) Di liquidare  per i motivi espressi  in narrativa  alla  Provincia di Macerata la
somma di € 1.452,00 come “Contributo attività estrattiva e compartecipazione
10% su materiale estratto anno 2016”, con  imputazione   della spesa  al
cap.2964 del bilancio 2018 (Residui);

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 27-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 07-07-18

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 07-07-18
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 07-07-18

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-07-18 al 22-07-18

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 27-06-18

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 27-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


